

収支計算書

2022年4月1日から2023年3月31日まで

(単位：円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異	備 考
I 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
① 基本財産運用収入	142,338,344	214,789,536	-72,451,192	
基本財産利息収入	602	601	1	
基本財産配当金収入	142,337,742	214,788,935	-72,451,193	※1
② 特定資産運用収入	1,698	1,642	56	
特定資産利息収入	1,698	1,642	56	
③ 事業収入	37,665,000	46,337,000	-8,672,000	
奨学金返済	37,665,000	46,337,000	-8,672,000	※2
④ 雑収入	310	142,221	-141,911	
受取利息収入	310	1,221	-911	
その他収入	0	141,000	-141,000	
事業活動収入計	180,005,352	261,270,399	-81,265,047	
2. 事業活動支出				
① 事業費支出	145,356,400	186,728,531	-41,372,131	
奨学金貸与支出	43,200,000	40,290,000	2,910,000	※3
役員報酬支出	1,120,000	832,000	288,000	
給料支出	5,230,400	8,651,976	-3,421,576	※4
賞与支出	2,665,600	2,726,720	-61,120	
福利厚生費支出	1,395,200	1,800,507	-405,307	
旅費交通費支出	527,200	579,567	-52,367	
通信運搬費支出	1,319,000	1,458,572	-139,572	
消耗品費支出	110,000	230,595	-120,595	
修繕費支出	4,900,800	4,934,380	-33,580	
印刷製本費支出	0	25,087	-25,087	
光熱水料費支出	80,000	102,434	-22,434	
賃借料支出	2,411,200	2,435,568	-24,368	
奨学金給付支出	81,720,000	121,500,000	-39,780,000	※5
雑支出	677,000	1,161,125	-484,125	
② 管理費支出	6,508,600	7,791,340	-1,282,740	
役員報酬支出	280,000	208,000	72,000	
給料支出	1,307,600	2,162,994	-855,394	
賞与支出	666,400	681,680	-15,280	
福利厚生費支出	348,800	450,129	-101,329	
会議費支出	845,000	830,955	14,045	
旅費交通費支出	131,800	144,887	-13,087	
通信運搬費支出	346,000	218,410	127,590	
修繕費支出	1,225,200	1,233,595	-8,395	
印刷製本費支出	0	6,272	-6,272	
光熱水料費支出	20,000	25,610	-5,610	
賃借料支出	602,800	608,880	-6,080	
図書費支出	58,000	58,800	-800	
雑支出	677,000	1,161,128	-484,128	
事業活動支出計	151,865,000	194,519,871	-42,654,871	
事業活動収支差額	28,140,352	66,750,528	-38,610,176	
II 投資活動収支の部				
1. 投資活動収入				
① 基本財産取崩収入	0	0	0	
② 特定資産取崩収入	0	0	0	
③ 固定資産売却収入	0	0	0	
④ 投資有価証券売却収入	0	0	0	
⑤ 敷金・保証金戻収入	0	0	0	
投資活動収入計	0	0	0	

(単位：円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異	備 考
2. 投資活動支出				
① 基本財産取得支出	0	0	0	
② 特定資産取得支出	20,000,000	20,000,000	0	
給付奨学金積立資産取得支出	20,000,000	20,000,000	0	
③ 固定資産取得支出	0	0	0	
④ 投資有価証券取得支出	0	0	0	
⑤ 敷金・保証金支出	0	0	0	
投資活動支出計	20,000,000	20,000,000	0	
投資活動収支差額	-20,000,000	-20,000,000	0	
III 財務活動収支の部				
1. 財務活動収入				
① 借入金収入	0	0	0	
財務活動収入計	0	0	0	
2. 財務活動支出				
① 借入金返済支出	0	0	0	
財務活動支出計	0	0	0	
財務活動収支差額	0	0	0	
IV 予備費支出				
当期収支差額	8,140,352	46,750,528	-38,610,176	
前期繰越収支差額	66,163,850	66,892,067	-728,217	
次期繰越収支差額	74,304,202	113,642,595	-39,338,393	

(注) 収支計算書に関する注記

1. 資金の範囲

資金の範囲には、流動資産及び流動負債を含めている。

2. 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

(単位：円)

科目	前期末残高	当期末残高
現金	199,497	60,172
普通預金	66,707,445	113,597,483
未収金	0	0
流動資産計	66,906,942	113,657,655
未払金	0	0
預り金	14,875	15,060
流動負債計	14,875	15,060
次期繰越収支差額	66,892,067	113,642,595

※1. 基本財産運用収入のうち、配当金収入の予算との差額（72,451千円増）の要因は、予算策定時の配当予想額から確定した配当金額が113円増額となったためである。（予算：222円/株→確定：335円/株）

※2. 事業収入のうち、奨学金返済の予算との差額（8,672千円増）の主な要因は、返還期間内での繰上返済・一括返済があったためである。（繰上・一括返済者：16名、最終一括返済額：12,169千円）

※3. 事業費支出のうち、奨学金貸与支出の予算との差額（2,910千円減）の要因は、貸与奨学金の貸与者減（新規採用者数減：計画40名→実績36名、途中辞退者：5名）によるものである。

※4. 事業費支出のうち、給料支出の予算との差額（3,421千円増）の要因は、出向者の処遇改善によるものである。

※5. 事業費支出のうち、奨学金給付支出の予算との差額（39,780千円増）の要因は、月額給付額の増額と採用数増によるものである。（2022年4月以降60,000円/月に増額、新規採用数計画：70名→実績：126名）